ПРАВИТЕЛЬСТВО

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26 марта 2024 г.

             г. Луганск

 № 67/24

О некоторых вопросах, связанных с назначением и выплатой

государственных социальных пособий (помощи), оказанием адресной

социальной помощи и поддержки, назначением и выплатой целевой

денежной помощи, других компенсационных мер социальной поддержки

В соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. С целью назначения и выплаты государственных социальных пособий

(помощи), оказания адресной социальной помощи и поддержки, назначения

и выплаты целевой денежной помощи, других компенсационных мер

социальной поддержки (далее – социальные выплаты и компенсационные меры

социальной поддержки), предусмотренных:

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 25.07.2017 № 480/17 «Об утверждении в новой редакции Порядка

назначения и выплаты всех видов социальных пособий (помощи) на территории

Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 20.03.2018 № 145/18 «Об утверждении Порядка выплаты единовременной

компенсации за вред жизни и здоровью граждан, причиненный в результате

агрессии Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины против

мирных граждан в Луганской Народной Республике в период с 13 апреля

2014 года, и Положения о Комиссии по рассмотрению вопросов выплаты

единовременной компенсации за вред жизни и здоровью граждан,

причиненный в результате агрессии Вооруженных Сил и вооруженных

формирований Украины» (с изменениями и дополнениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 28.04.2020 № 264/20 «Об утверждении Порядка предоставления

материальной помощи в денежном выражении отдельным категориям граждан,

проживающих на территории Луганской Народной Республики (в новой

редакции)» (с изменениями);

2

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 08.12.2020 № 976/20 «Об утверждении Порядка выплаты единовременного

денежного поощрения одному из родителей (усыновителей), награжденных

медалью «Родительская слава», проживающих на территории Луганской

Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 30.03.2021 № 250/21 «Об утверждении Порядка предоставления

компенсационных выплат на оплату жилищно-коммунальных услуг,

приобретение твердого бытового топлива гражданам, проживающим

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 04.06.2021 № 490/21 «Об утверждении Порядка организации выплаты

и доставки государственных социальных пособий (помощи) на территории

Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 19.08.2021 № 737/21 «Об утверждении Порядка перечисления

Министерством труда и социальной политики Луганской Народной

Республики, Государственным учреждением Луганской Народной

Республики – Пенсионный фонд Луганской Народной Республики,

государственными учреждениями Луганской Народной Республики –

управлениями Пенсионного фонда Луганской Народной Республики в городах

и/или районах Луганской Народной Республики, районах города Луганска

Луганской Народной Республики денежных средств государственным

учреждениям, в которых лица находятся на полном государственном

обеспечении (содержании), а также1их использования» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 15.12.2021 № 1066/21 «Об утверждении Порядка предоставления

ежемесячной денежной компенсации на приобретение продуктов питания

лицам, которые пострадали вследствие Чернобыльской катастрофы»

(с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 30.12.2021 № 1131/21 «Об утверждении Порядка предоставления

ежемесячной денежной выплаты гражданам отдельных категорий,

проживающим на территории Луганской Народной Республики, на оплату

проезда в пассажирском транспорте общего пользования (кроме такси)»

(с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 04.02.2022 № 76/22 «О социальной поддержке отдельной категории

граждан» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 04.02.2022 № 77/22 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной

компенсационной выплаты гражданам отдельных категорий, проживающим

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 22.02.2022 № 137/22 «Об утверждении Порядка оплаты дополнительного

3

оплачиваемого отпуска лицам, которые пострадали вследствие Чернобыльской

катастрофы» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 27.02.2022 № 147/22 «О некоторых вопросах выплаты единовременной

компенсации за вред жизни и здоровью гражданам, причиненный в результате

агрессии Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины в период

с 19.02.2022» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 01.03.2022 № 153/22 «Об утверждении Порядка выплаты единоразовой

денежной помощи на погребение отдельных категорий граждан, которые

проживали  на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 15.04.2022 № 345/22 «Об утверждении Порядка выплаты компенсации

стоимости проезда лицам, нуждающимся в проведении процедур гемодиализа,

к месту проведения процедур гемодиализа и обратно, проживающим

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 02.08.2022 № 612/22 «Об утверждении Порядка оказания единовременной

денежной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости»

(с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 12.08.2022 № 625/22 «Об утверждении Порядка предоставления меры

социальной поддержки (в денежном выражении) для приобретения твердого

бытового топлива (угля) гражданам отдельных категорий, проживающим

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 07.10.2022 № 750/22 «Об утверждении Порядка предоставления

ежемесячной денежной выплаты лицам, которым присвоено звание Героя

Луганской Народной Республики» (с изменениями);

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 13.10.2023 № 87/23 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 18.11.2023 № 108/23 «Об утверждении Порядка предоставления

компенсационной выплаты на приобретение твердого бытового топлива

(угля / дров) в отопительном периоде 2023–2024 годов»;

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 26.12.2023 № 156/23 «О предоставлении государственной социальной

помощи на основании социального контракта», определить следующее:

1.1. Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление

социальных выплат и компенсационных мер социальной поддержки является

Министерство труда и социальной политики Луганской Народной Республики

(далее – Минтруд ЛНР); получателем бюджетных средств на предоставление

социальных выплат и компенсационных мер социальной поддержки является

4

Государственное казенное учреждение Луганской Народной Республики

«Республиканский центр социальной защиты населения» (далее – Учреждение).

1.2. Социальные выплаты и компенсационные меры социальной

поддержки в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления назначаются

Учреждением и реализуются через филиалы Учреждения по месту

жительства / пребывания заявителя.

1.3. Выплата Учреждением средств на осуществление социальных выплат

и компенсационных мер социальной поддержки осуществляется через

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики

«Почта Луганской Народной Республики» и / или кредитную организацию,

осуществляющую свою деятельность на территории Луганской Народной

Республики.

Условия взаимодействия между Учреждением и кредитной организацией,

Государственным унитарным предприятием Луганской Народной Республики

«Почта Луганской Народной Республики» регламентируются договорными

отношениями.

1.4. Сумма излишне выплаченных денежных средств вследствие

предоставления получателем недостоверной информации или сокрытия

информации, влияющей на право установления или размер социальных выплат

и компенсационных мер социальной поддержки, подлежит перечислению:

за текущий финансовый год после вступления в силу настоящего

постановления – на лицевой счет Учреждения;

за прошлые финансовые годы – в доход бюджета Луганской Народной

Республики.

2. Определить, что назначение и выплата социальных выплат

и компенсационных мер социальной поддержки в соответствии с настоящим

постановлением осуществляется до принятия соответствующего нормативного

правового акта Правительства Луганской Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

    Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С.И. Козлов